
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

______________________________________________________________________ 
 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral 

 
 

 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomita 
 
 Având în vedere: 
 - prevederile art.40 alin.1 din Legea nr.33/2007 privind organizarea şi desfăşurarea alegerilor 
pentru Parlamentul European,republicată,cu modificările şi completările ulterioare. 
 - prevederile H.G. nr.81/2019 privind aprobarea Programului calendaristic pentru realizarea 
acţiunilor necesare pentru alegerea membrilor din România  în Parlamentul European în anul 2019 

 
 În temeiul art.63 alin.2 , raportat la alin.1 lit.a) şi art.68 coroborat cu art.115 alin.1 lit.a) din 
Legea nr.215/2001 privind administratia publică locală,republicată,cu modificările şi completările 
ulterioare. 

 
 

D I S P U N E : 
 
 

 Art.1 – În vederea desfăşurării în bune condiţii a campaniei electorale pentru alegerea 

membrilor din România în Parlamentul European  din data de 26 mai 2019, pe raza comunei 

Balaciu se stabilesc următoarele locuri speciale pentru afişaj electoral: 

1. în satul Balaciu  - la panoul situat în fata primăriei 

       - la panoul situat în faţa scolii Balaciu 

       - la panoul situat la intersectia străzilor Pitisteanu si Magazinului  

2. în satul Crăsanii de Sus – la panoul situat în faţa magazinului sătesc 

3. în satul Crăsanii de Jos – la panoul din faţa sălii de festivităţi 

4. în satul Copuzu      - la panoul din faţa Scolii Copuzu  

 Art.2  - Afişajul electoral în alte locuri decât cele stabilite potrivit art.1 este permis 

numai cu acordul proprietarilor,administratorilor sau,după caz,al deţinătorilor. 

Art.3 - Paza panourilor va fi asigurată de personalul Poliţiei Locale. 



 Art.4 - Afişarea mijloacelor de propagandă electorală în alte locuri decât cele permise 

potrivit prevederilor legale,constituie contraventie,sanctionată potrivit prevederilor art.54 

alin.1 din Legea nr.33/2007,republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 Art.5 – Prin grija secretarului comunei prezenta dispoziţie se va comunica: Poliţiei 

Locale,Postului de Poliţie Balaciu,Instituţiei Prefectului judeţ Ialomiţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate,se va afişa public.  

 

         P R I M A R             Avizat pentru legalitate, 

                  SECRETARUL COMUNEI BALACIU 

              Simion Mirel Dănuţ             Alexandru Viorel Trandafir  

 

 

 

 

 

 

Nr. 45 
Emisă la comuna Balaciu 
Astăzi 22.04.2019  


